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Svenska pressens bäste tecknare Gunnar Widholm är fast anställd i 
Stockholms Dagblad och hans snabba och flitiga ritstift lämnar där nästan 
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U ä r m e d  öfverlämnas till en större allmänhet än den, 
som kan nås genom ett offentligt möte, de två mycket 

uppmärksammade föredrag, som a f professor R udolf Kjellén 
och direktör Teodor Holmberg hällos å det a f Allmänna 
Valmansförbundets Stockholmsdistrikt anordnade offent­
liga mötet i Kungl. Musikaliska Akademiens stora sal, 
måndagen den 11 sistlidne oktober. Mellan de båda 
föredragen har inskjutits den a f  mötet antagna reso­
lutionen.

Det har vid detta återgifvande icke ansetts lämpligt 
att beröfva föredragen det talade ordets form, hvarför 
de här atergifvas så vidt möjligt i sitt ursprungliga skick.

Stockholm den 16 oktober 1909.

Utgifvaren.
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I  m in barndom fick jag  lära mig en liten minnes- 
vers som lyder så:

N är hvar och en sin syssla sköter, 
då går oss väl, ehvad oss möter.

Den, som ger akt på senaste tiders händelser i vårt 
land, måste säga sig, a tt tiden alldeles växt ifrån  denna 
enkla visdom. Yi tyckas num era med förkärlek söka 
enskild och allmän välfärd i a tt icke sköta våra sysslor. 
Stora delar af vårt folk ha länge h a ft mycket lä tt a tt 
kasta sina sysslor ifrån  sig; och slutligen ha vi i denna 
sommar få tt upplefva ett försök att försätta oss alla ur 
arbete och därmed föra hela samhället u r gängorna.

F örr talade m an mycket om rätten till arbete och 
ville därur härleda ett m oraliskt anspråk på samhället. 
N u ser det u t som om m an ville göra gällande en 
rätt till sysslolöshet, som en ännu heligare rä tt. Ja , så 
helig synes denna rä tt, a tt om man friv illig t afstå tt 
från  densamma i besvurna föredrag, såsom vederlag för 
erhållna förmåner, så kan man under vissa omständig­
heter återtaga den ändå, äfven sedan man en längre tid 
inkasserat vederlaget.

D etta är de y ttersta dagarnes praktik  och, hvad 
värre är, teori. Vi ha under sommarens stora k ra ft­
m ätning sett lagliga kontrakt, f r it t  ingångna aftal.



fredsslut efter föregående krig, springa sönder som 
sköra strängar i ena partens händer; och vi ha sedan 
icke biott få tt höra denna taktik  försvaras u tan ren t af 
få tt se försök att omge den med en morals helgd.

Då den s. k. lex Hildebrand var under debatt i 
riksdagen på våren förra året, y ttrade jag följande ord: 
”H är försiggår, m. h., i vårt samhälle för närvarande 
ett försök till ny rättsbildning, som är alldeles inne­
sluten inom arbetareklassens intressesynpunkt, en rä tts ­
bildning, som utgår allenast från  den kam ratliga soli­
dariteten inom arbetareklassen” . D etta försök har nu 
inför allas ögon slagit u t i blom under storstrejken; 
och för blomman har man funnit nam net den ”nya 
moralen” .

Den innehåller kort och godt, a tt allt är arbetaren 
tillåtet då han handlar i solidaritetens namn. Solidari­
teten är det nya ljuset i hvars glans statens lagar och 
allmänt samhällsväl krympa ihop till bleka dankar. 
Arbetaren, som handlar i solidaritetens tecken, är ofel­
bar, likt påfven då han ta lar från  S. P e tri kateder. Åt 
oss andra, som icke sitta på S. P e tri stol och ej heller 
stå på talaretribuner i Polkets hus, eller ens 
lägga hand vid fabriksarbete — åt oss ensamma står 
kvar den gamla moral, enligt hvilken ondt är ondt och 
rä tt skall vara rä tt, oafsedt om det gäller mig eller dig, 
länder mig till fördel eller skada.

Som man ser, predikas här en särskild moral för a r­
betare till skillnad från  andra samhällsklasser. Yi stå 
inför ett försök till klyfning af moralbegreppen, en 
för det borgerliga samhället och en för de socialistiska 
arbetaregrupperna. Är då detta en rationell klyfning?  Det 
är denna fråga, som här skall underkastas en närm are 
belysning.

*

I  första början är man gifvetvis frestad a tt kasta 
frågan ifrån  sig utan vidare resonemang, ty man re-



soner ar ju  icke om axiomer eller postulater. I  det prak­
tiska finnes ju  icke heller ep. skymt af tvekan; intet 
bro tt mot statens gällande lagar kan ett enda ögonblick 
öfverskylas med någon flik  ur denna solidaritets m an­
tel. Men då en hel och betydande samhällsgrupp uppsä­
ger statsidén tro och lydnad —  något annat och m indre 
ligger nämligen ej i denna ”nya m oral” —- då är det 
af yttersta vikt a tt söka följa de vägar på hvilka den 
kommit ända därhän. Vi måste förstå arbetarerörelsen, 
icke för a tt förlåta alla snedsprång däri, u tan  för a tt 
sedan kunna göra hvad som är m öjligt för a tt vrida den 
på rä tta  vägar igen. D ärför måste vi också söka tränga 
in i dess rä ttsliga och moraliska begrepp, äfven om de 
synas oss som uppenbara orimligheter. Det händer 
understundom att folken uppkallas till en revision äfvefi 
af de grundläggande begreppen. Fam ilj, samhälle, fos­
terland, Gud — allt hvad vi äro vana a tt betrakta som 
omistliga föru tsättn ingar för en civiliserad tillvaro — 
är ju st nu ställdt under debatt från  samma håll. Det 
var endast a tt vänta, a tt också moralen skulle dragas 
in i diskussionen. A f både teoretiska och praktiska 
skäl få vi samhällsbevarande icke undandraga oss att 
taga vår del i meningarnes brytning på detta område.

Först ett ord om det nya moraliska solidarsyste- 
mets konsekvenser u tåt. En modern moral kan väl icke 
vara oförenlig med den moderna mäniskans innersta lifs- 
behbf, som är friheten. Hvad är då frihet? Vi kunna läsa 
därom i den nutida frihetsrörelsens Augsburgiska be­
kännelse, de ”mänskliga rättigheternas förklaring” af 
1789: friheten består i a tt ”kunna göra allt som icke 
skadar andra —  följaktligen har individens naturliga 
rä ttigheter inga andra gränser än dem som garantera 
andra samfundsmedlemmar åtn ju tandet af samma rät­
tigheter". Så lyder den fjärde af dessa trosartiklar. 
Men gäller detta om privatm annens frihet, a tt den 
har sina gränser i andra privatm äns, så måste detsam-



ma gälla också om klasserna. Ingen klass kan alltså taga i 
anspråk andra naturliga rättigheter än sådana som också 
tillhöra andra.

Vill m an helga den nya moralen med frihetens idé, 
så lär man alltså icke komma ifrån  den konsekvensen 
a tt samhällets alla solidariska bildningar skola tillgodo­
göras dess privilegium på vitsord mot staten. Arbets- 
gifvare af alla slag, bönder, köpmän, handtverkare, 
byråkratien, armén, alla måste ha samma ställning; 
ty  alla känna de förvisso solidaritet invärtes. H vart 
komma vi alltså med denna moral? Till ett samhälle, 
där alla klasser —  och naturligtvis individerna i klas­
sens tecken — ha rä tt  a tt göra hvad de vilja. D etta 
vill säga kort och godt anarki. Den nya moralen leder 
oundvikligen till ett af de två: förtryck eller anarki. 
Förtryck, om den .tages i anspråk af arbetareklassen en­
sam, anarki, om den tages i anspråk af alla samhälls­
klasser. Något tredje gifves ej.

Det måste vara ett fel i en sådan princip, och felet 
ligger för eftertanken öppet. Det är från  början ett 
jongleri med begrepp, då man utan  vidare kallar solida­
riteten  för moral. Den är i grunden snarare ett fysiskt 
än e tt m oraliskt begrepp. Den är djupast inne i släkt 
med hvad fysiken benämner centripetalkraften: en d rift 
till sammanhållning kring en medelpunkt, en typ. I  
sig själf är den hvarken god eller ond. Den är en na­
tu rlig  k ra ft på andra sidan om godt och ondt.

A tt den kunnat förefalla m oraliskt färgad, beiror 
närm ast helt enkelt därpå a tt den skänkt sina förespråkare 
fördelar. A tt monopolisera solidariteten, det är a tt mo­
nopolisera m akt; ty  all sammanhållning ger makt. Vi 
se här ett typisk exempel på den prim itiva moralbildning, 
som Nietzsche heskrifver i sin afhandling om ”mora­
lens genealogi” , och som den finske forskaren 
Westermarck efter grundliga vetenskapliga studier be­
styrker i sitt nyutkomna stora arbete om ”de moraliska



idéernas uppkomst och utveckling” . De äldsta fröna till 
moral bestodo däri, a tt människorna betecknade som 
godt det hvaraf de hade fördel eller lust. E f­
ter hand, med stigande erfarenhet, och kultur, 
växer moralen u t ur denna råa jord och öfver 
de nakna intressena. Först då fö rtjänar den namnet, 
då den lär oss a tt behärska själfviskheten och inordna 
dess impulser under ett allm änt väl, oberoende af p ri­
vata fördelar. Det är samma utveckling, som gett oss 
en lag och ett domstolsväsen ofvanför parter och v itt­
nen. Men en moral, som vill premiera det själfviska 
intresset som sådant, är ej bättre  än en lag, som sätter 
ena parten till domare i egen sak.

I  denna belysning visar sig den ”nya moralen” i 
själfva verket urgammal. Den är ett atavistiskt åter­
fall i länge sedan försvunna och öfvervunna utvecklings­
skeden. Yi igenkänna detta prim itiva drag också i de 
prim itiva stra ff arter som anlitas i dess nam n: näfrä tt, 
fredlöshet, social lynchning. Det luk tar stenålder och 
hedendom af denna ”nya m oral” .

Det finnes en annan plats där denna urtidens mo­
ral tillämpas ännu i våra dagar, och det är i våra skol­
rum. För en lägre skolklass fram står kam ratskapet med en 
moraliskt förbindande helgd, och en kam rat som skvall­
ra r utdömes med samma hätskhet som strejkbrytaren 
inom en arbetarorganisation. Men detta bevisar en­
dast a tt kulturm änniskan i sin barndom genomlöper 
äldre utvecklingsskeden, och ingen tänker på att helga 
denna solidaritet mellan skolpojkar med moralens namn. 
Ingen skulle t. ex. anse det vara moraliskt rä tt  om en 
skolklass tände eld på skolan, äfven om klassen vore 
aldrig så enig om företaget.

A tt man kunnat predika dessa läror för myndige, 
mogne män och äfven vinna gehör, det beror säkerli­
gen också på ett slags själf bedrägeri. Den ”nya mo­
ralens” 'förkunnare och bekännare ha fallit offer för den



optiska villa, som låter ett intresse förvandlas och fram ­
stå i rättens skinande hvita kläde, när det blott få tt 
växa sig rik tig t starkt. H var och en förstår intresset här­
vidlag: arbetaren, icke längre stödd af sina principaler 
som i den gamla patriarkaliska tiden, behöfver ett n y tt 
stöd, och finner det allenast hos sina kam rater. D är­
med är kam ratskapet vordet en lifsnödvändighet för ho­
nom-, och sedan är det bara ett steg till a tt han finner 
det vara förpliktande för alla, och hans förespråkare med 
honom. Det är blott allt för vanligt a tt det subjek­
tiva, när det kommer i superlativus, tyckes vara 
objektivt. Detta förklarar den skenbara motsä­
gelsen i a tt äfven moderna människor, skriftstäl­
lare och politiker af framstående talang, kunnat göra 
sig till språkrör för fullständigt prim itiva föreställnin­
gar. Men det kastar också ett slagljus öfver hela 
denna m orallära. Den är in tet annat än ett intresse i 
moralisk förklädnad.

Det har varit af vikt a tt konstatera detta, ty där­
med bortfaller allt de,t u tå t förpliktande som tillhör 
en verklig moral. Vi andra kunna politiskt respektera 
en sådan vilja till egen fördel, vi kunna ästetiskt 
beundra henne som något dynamiskt sublim t; men vi 
kunna icke tillerkänna henne något vitsord fram för 
andra viljor och anspråk i samhället. Hon är som den 
starka disciplinen hos en armé: Den bevisar icke a tt k ri­
get är rä ttfärd ig t. Man har sett fö rträ fflig t discipline­
rade härar kämpa för dåliga saker; eller hvar har solidari­
teten varit större än inom Camorran i Neapel eller 
Tammany-ringen i New-York, för att ej tala om rena 
röfvareband! Solidariteten ensam bevisar således intet. 
Yill man inlägga en moralisk mening däri, då är man 
skyldig att uppvisa a tt denna k ra ft och denna vilja 
användes i moraliska syften.



Sa ter sig saken k la r t u tif rå n . Men vi få  nu  ieke 
förbise a tt den kan  och m åste fram stå  på an n a t sä tt 
inå t, m ot delägarne i so lidariteten  sjä lfva. F ö r dem 
skall so lidariteten  alltid  synas innebära e tt m oralisk t 
elem ent, därfö r a tt den k räfver of fer:  o ffer af ren t p r i­
vata tycken och fördelar fö r sam m anslutn ingens skull. 
Y i k u n n a  ju  icke heller s lu ta  ögonen för a t t  po jkar 
med s ta rk  k am ra tan d a  vanligen bli duk tiga  m edbor­
gare. So lidarite ten  m åste således å tm instone vara en 
god jo rdm ån  fö r m oralisk t utsäde. Ä ger den icke i 
sig s jä lf  m oralisk h a lt, så m åste den dock så a t t  säga 
predisponera för en m oralisk utveckling.

D etta  ä r ostrid ig t. Men i det enskilda fa lle t 
h jä lp e r det icke med en allm än disposition; där m åste 
m an k räfva , a t t  o ffre t verkligen gjordes fö r en god 
sak, och a t t  m an ieke o ffrade  m era af verk lig t värde 
än m an vann. M å vi nu  u r  dessa synpunk ter pröfva 
som m arens bekanta a fta lsb ro tt.

H ä r förelåg u tan  tv ifvel risk  af enskilda fö rdelar, 
och det är o rä tt a tt  h ä r  b ara  ta la  om feghet och f ru k ta n ; 
m ånga skyndade säkerligen till  af en ädel bevekelse- 
g rund , a tt  s tå  sina k am ra te r vid sidan i striden- 
D et h a r också senare visat sig a t t  o ffre t blef s to rt 
fö r m ånga. Men sam tid ig t var det också något annat 
m an o ffrade, och d e tta  var större ändå.

D et synes som skulle i denna p u n k t råd a  e tt egen­
dom ligt m issförstånd  på arbetaresidan ; m an synes u p p ­
fa t ta  det som en e fte rg if t m ot m otparten , om m an h å l­
ler e tt a f ta l med honom i helgd. Men det är icke så. 
H vad  m an lyder, är sin egen f r ia  v ilja , nedlagd i a fta le t. 
D et kan icke nekas, a t t  h v a rje  fö rd ragsslu tande p a r t på 
de tta  sä tt sä tter sin heder i p an t på fö rd ragets hållande.; 
brytes afta le t, då g år pan ten  förlorad. H a r  m an r ä t t  be­
s inna t detta , a t t  det var stycken a f arbetareklassens egen 
heder, som m an offrade på solidaritetens a ltare , tillik a  med 
sina p riv a ta  offer? H ä r  h jä lp e r föga a tt  ta la  om nöd-



lägét, äfven om det vore än så oförvålladt. Att göra 
våld på sin heder för att komina ur ett ekonomiskt nöd­
läge, det är i sanning — för att använda en känd formu­
lering — att ”bruka mera våld än nöden kräfde” .

_ Men, invänder man nu på arbetaresidan, förstån I 
då icke, att vi stodo under våndan af en kollision just 
mellan olika hedersbegrepp! Skulle vi behålla vår her 
der inför den borgerliga åskådningen och ”pappersrät- 
ten” ,̂  hvilket tillika var vår uppenbara fördel, då hade 
vi stått som ärelösa uslingar inför våra kamrater. Det 
var icke deras hämd allena som vi fruktade; vi fruktade 
våra egna samvetens vittnesbörd att ha svikit bröder i nöd. 
Det är lätt för Eder att döma, som ha endast en kom­
passnål för hederskänslan, pekande mot gällande lag; 
vi ha slitits mellan känslan af två slags heder, och då 
vi ändtligen måste välja valde vi den, som vi kände 
starkast, oberoende af fruktan och tadel. Kan inte 
detta också kallas ett moraliskt motiv?

I  alla händelser — så tycker jag mig höra fortsätt­
ningen af detta försvar — skall man själf vara utan skuld 
för att kasta första stenen. Men huru är det med Eder, 
nationalister? Hafven icke I  till valspråk den engelske 
hjältens ord: ”right or wrong, my eountry”— det må vara 
rä tt eller orätt, jag står på m itt fäderneslands sida! Är 
det icke detta I  menen, då I höjen fanan: allt för foster­
landet! Men då ären I  ju  icke bättre väktare af den ob­
jektiva rätten och moralen än vi. Enda skillnaden är, 
a tt vi hafva olika fosterland. Våra kamrater, vår klass, 
se där vårt fosterland!

Så kan man tala till de aftalsbrytandes försvar, och 
det torde icke undga mina ärade åhörare, att vi härmed 
kommit ett stycke djupare in i diskussionen. En rätts- 
åskådning måste dömas också från sina egna förutsätt­
ningar; det ligger utan tvifvel också något a tt tänka på 
i den gjorda invändningen. Vi kunna icke komma förbi 
den utan att klargöra skillnaden. Vi måste på det



sättet sopa rent för vår egen dörr, innan vi uppträda 
som m oralister i detta stycke.

Lyckligtvis är denna uppgift lä tt och saken klar. 
Yi nationalister motse en tid, då äfven den nationella soli­
dariteten skall i viss mån vara öfvervunnen, i det a tt 
mänsklighetens samvete skall ha afsatt en ännu högre 
solidaritet, yttrande sig i ett mellanfolkligt rä tts- och 
moralsystem. Men in till dess detta skett, veta vi i det 
offentliga lifvet in tet högre och mera föpliktande än 
fosterlandet. Vi veta åtminstone, a tt vi där tjäna  en 
idé, ty fosterlandets upphöjda ham n ger icke längre 
rum  för någon art af privat själfviskhet. A tt idén kan 
missbrukas i själfviskhetens tjänst, bevisar in tet emot 
dess egen renhet. Offer, verkligen gjorda för fosterlandet, 
det är offer för gångna och kommande generationer 
långt bortom våra personliga intressen.

Ser man icke nu skillnaden! Öf ver den enskilda sam­
hällsklassen har redan afsatt sig detta rättsystem, som 
vi sakna öfver det nationella samhället själft, nämligen 
ju st detta samhälles allmänna lag. H är kunna vi allt­
så se hvad som är rä tt  och vrångt, lägre, och högre soli­
daritet. A tt sätta den socialistiska arbetareorganisatio­
nen upp emot samhället, det är a tt sätta en del upp 
emot s itt eget hela. Men det är något mera, det är a tt 
sätta ett intresse, upp emot en idé. Ty vi kunna i denna 
klassam m anslutning ieke finna annat än en intressegemen­
skap för inkassering af högre löner och andra person­
liga fördelar. E ller hvad skulle den vara därutöfver? 
Hvad om fattar solidariteten? Det nationella arbetets 
idé? Men den ser sin förnäm sta fiende i arbetets ena 
part, arbetets gifvare. Arbetareklassen som sådan? Men 
klassbröder utanför organisationen äro d jup t hatade 
fiender. Ja , icke ens alla organiserade klassbröder 
inneslutas i hägnet af den nya moralens soli­
daritet, ty  Svenska Arbetareförbundet och Svenska 
Folkförbundet betraktas som fiender. Hela den stora.



moraliska mobiliseringen krymper således samman att 
om fatta den del af Sveriges organiserade, arbetareklass 
som utvecklat Landsorganisationens röda fanor. Det 
a r  allena för denna grupp af arbetareklassen m an ta ­
ger den nya moralens alla premier i anspråk. En 
oerhördt stark och betydelsefull sammanslutning, men 
till m ten  icke annat än en praktisk- ekonomisk själf- 
hjälpsförening, som många andra: man gör offer i en 
lucka och far u t personliga fördelar ur en annan.

Under sådana förhållanden finnes i detta stycke 
mgen jämförelse och ingen tvekan. Yi tillerkänna den 
nationella solidariteten moralisk innebörd därför, a tt det 
icke ges någon högre, och därför, a tt den ödm jukar 
oss under en idé. Vi kunna icke tillerkänna Landsor­
ganisationens solidaritet samma halt därför, a tt det fin ­
nes en högre, och därför, a tt den i grunden endast afser 
a tt främ ja ett intresse.

N u tycker jag  mig höra ännu en invändning af de 
socialistiska arbetarnes talmän. Äfven vi, säges det, 
tjäna  i grunden och i längden fosterlandet. Det är dess 
bästa yi afse då vi söka det bästa för vår klass. Ty en­
dast vår klass besitter den lifsk raft som kan tillförsäkra 
1 österlandet en bättre fram tid. Vår solidaritet är den 
enda grund på hvilken landets lycka kan byggas. AL 
stå i utvecklingens sold, och den nya moralen är en u t­
veckling smor al, enligt hvilken allt som i sig känner obe­
gränsad k ra ft och lifslust har ra tt  a tt hänsynslöst göra 
sig gällande öfver det gamla och förlegade.

Jag  skulle vilja klargöra denna den nya mo­
ralens  ̂ sista position med ett exempel ur litteraturen. 
Säkerligen känna de flesta af m. åh. historien om Bas- 
Tcolnikow i Dostojewslcis roman: mannen, som för att 
fa  lu ft under sina vingar och rum  för sin personlig­
het bar hand på en gammal kvinna, hvars tillvaro 
syntes honom öfverflödig men hvars pengar i hans 
hand skulle komma det allmänna till godo. Det är pro-



blemet oxn den öfverlägsna dådkraftens oeh begåfnin- 
gens rä tt  gent emot det ntlefvade och kraftlösa. Skulle 
detta vara den föreställning vår arbetareklass gör sig 
om sig själf, a tt den är det svenska folkets Kaskolnikow, 
bäraren af fram tiden, meji stängd ute från  sin mission 
därför a tt alla vi andra såsom utgörande ”kapitalist­
samhället” inneha kassakistan? Det kastar onekligen 
ljus öfver åtskilligt, om man uppfa tta r saken så. Stor­
strejken skulle alltså varit gärningen, genom hvilken 
man ville komma detta samhälle till lifs, och sedan 
skulle ” expropriationerna” börjat i den nya moralens 
namn.

H är vilja vi då för det första anmärka, a tt den nya 
moralen i denna förkunnelse ingalunda är ny ens från  
vår tids synpunkt. V i igenkänna den vackra masken: 
den hette förr ”själfhädelse” i Ellen Keys  ordbok för 
svenska folket, och tillerkändes där m oraliskt vitsord i 
privata erotiska ting. Den nya moralen för arbetareklassen 
är u r denna synpunkt en social variant af den fria  kär­
lekens m oral; den täcker arbetareklassens själfhäf- 
delse ända därhän a tt ingenting annat till sist skulle 
finnas kvar a tt häfda i samhället.

Men så länge den svenska öfverklassen är bärare 
af en vetenskap och konst, som ställer vårt folk vid si­
dan af storm akter, så länge svenska ingeniörer och upp­
finnare, alltså just den praktiska utvecklingens män, 
stå i världens främ sta led, så länge stora och bärkraftiga 
företag alltjäm t och i ökad skala u tgå från  samma so­
ciala skikt; så länge bonden drager skäliga skördar ur 
landets jord och handtverkaren oförtrutet arbetar i sitt 
yrke — så länge, har m an ingen rä tt  a tt teckna vårt 
borgerliga samhälle under bilden af en utlefvad åldring, 
hvars undanrödjande vore till utvecklingens bästa. Hvar 
äro å andra sidan tecknen till arbetareklassens öfverlägs­
na förmåga att styra landets öden. Vi beundra mycket hos 
densamma, speciellt dess bildningssträfvan och äro stolta



däröfver, men det är själfförhäfvelse om den vill drifva 
sin själfhäfdelse u t öfver de andra klassernas rä tt  a tt 
vara till ocli arbeta. H ur är det Louis de Geer säger med 
sin klara stilla röst. ”Det är icke på själfförtroende u tan 
på andras förtroende” , som medborgerliga rä ttigheter 
hvila. I  dessa ord ligger domen öfver eji morallära, 
som vill premiera en klass med rä tt  mot staten i dess 
själfkänslas namn. Själf förtroende i och för sig ska­
par ingen juridisk rä tt  och moralisk ej heller.

Således äfven om vi gå in på evolutionssynpunkten 
— äfven om vi alltså uppge det som h ittills  stå tt för 
oss som själf va adelsmärket på ett kultursam hälle, näm­
ligen att den svage och åldrige å tn ju ter rättsskydd mot 
den starke — så sakna vi all grund att erkänna något 
moraliskt förpliktande i de fackorganiserad§ kroppsar- 
betarnes solidaritetskänsla. Men vi kunna icke fa tta  
hela denna föreställning, enligt hvilken arbetarne skulle 
stå på ena sidan och det ”borgerliga samhället” på den 
andra, som tvänne naturliga fiender skilda af en djup 
klyfta. Yi tänka oss samhället som en enhet, där äfven 
arbetarne ingå, vi mena att samhällets åskådning är 
färgad af skälig hänsyn äfven till arbetarne, och vi våga 
på det bestämdaste häfda a tt åtminstone den senaste 
tidens lagstiftning bär starkt vittnesbörd därom. —

❖

Dock, det är nu en gång så a tt arbetareklassen kän­
ner sig isolerad från  det heja, och detta är situationens 
djupa allvar , som man hvarken leker eller resonerar 
bort. Jag  har nu undersökt den nya moralen från  alla 
synpunkter, jag har efter bästa förmåga sökt sätta mig 
in  i andra partens tankar, och jag har icke kunnat kom­
ma till någon synpunkt ur hvilken den äger berätti­
gande. Den har visat sig som en själfvisk klassvilja 
i skyddande moralisk förklädnad, in tet vidare. Men 
ju st därför är det så lite t hopp a tt söka bekämpa den



m ed fo rs tan d ssk a l, ty  fö rs tå n d  b ite r  fö g a  p å  v ilia  Ä.r- 
be tarek lassens ta lm ä n  sko la  u ta n  tv ifv e l p re d ik a  s in  spe,- 
c ia lm o ra l obero rda a f  a lla  m o tsk äl och a f  h e la  d e t öf-

g a  sam h alle ts  og illande, än d a  til ls  de fö rh å lla n d e n  änd-

ta rn e  aT v n P i i  7 ll;l' e r ik tn in g  ° eh d r ifv i t  a rb e -
te t  m ed ÖPf -r i  Sig U tan k ä n s la  a f  so lid ari-te t  m ed d e t^ o fn g a  n a tio n e lla  sam h älle t.

 ̂ H ä r  s tå  v å ra  s ta tsm ä n  in fö r  en u p p g if t  som  väl 
m a  synas tra n g a n d e  f ra m fö r  a lla  an d ra . A t t  den ieke 
a r  oloslig , d e t v isa r  E om s h is to r ia  e f te r  p leb e ie rn as  u t-  

* ? ? * >  d e t - o r  E n g la n d s  h is to r ia
W n i  i  i  ’ i • f  de Sägas’ a t t  “ gelska fo lk e t 
bestod a f  tv a n n e  sk ild a  ra se r  lik a  o fö rstående  a f  h v a r ­
a n d ra  som  om  de bodde m ed e t t  v ä r ld sh a f  em ellan  s i -  
b  am m a fo rso n an d e  p o litik  höfves n u  v å r t  fo lks la g ­
lig a  re p re se n ta tio n  och v år s ta ts  m ålsm an . D en n ä r ­
m a ste  vägen  synes k la r , de t ä r  sam m a väg  fö r  h v ilken  
ja g  trodde^ fö ru ts ä ttn in g a rn e  in n e  red a n  v id  1908 års 
n k s d a g :  a ena  s id a n  r ä t t s l ig  re g le rin g  a f  a rb e tso m rå-
clet, a  a n d ra  s id a n  om sorg  om  a rb e ta ren s  ålderdom  ge­
nom  p en s io n erin g . S å lu n d a  sku lle  å re ts  b es lu t om  
m e d b o rg a rrä tte n s  u ts t rä c k n in g  k o m p le tte ra s  i social och 
ekonom isk , r ik tn in g  t i l l  a rb e ta rn e s  fro m m a, och de 
sko la ej la n g re  k u n n a  m o tiv e ra  s in  ö fv ersp än d a  klass- 
s o lid a r ite t d a rm ed  a t t  s a m h ä lls -so lid a rite te n  h i t t i l ls  läm - 
n a t  dem  fö r  m y ck et u ta n fö r .

tt ? P?n, de^ a a r  la g s tif tn in g e n s  och f ra m tid e n s  sak. 
H v a d  d e t ju s t  n u  g ä lle r , de t ä r  a t t  säg a  i f r å n  h ö g t och 
re n t, a t t  sa m h ä lle t icke k a n  g o d k än n a  en m o ra l, som 
v ill dess egen ö fv e rh ö g h e t t i l l  lifs . Om det ö fv e rh u f-  
v u d  v ill anses äg a  ex is te n sb e rä ttig an d e , så m åste  de t på 
d e t b es täm d aste  re a g e ra  h ä r . Och e f te r  den fö regående 
u n d ersö k n in g e n  äg a  vi n u  r ä t t  a t t  b rä n n m ä rk a  den s. k 
n y a  m o ra len  som  p r in c ip ie ll t  osann, fö rd ä r f l ig  fö r  sam ­
h ä lle t och, s is t m en  ej m in s t, o fö re n lig  m ed a rb e ta re ­
k lassens egen v ä rd ig h e t.



Snoilshy sjunger en gång om konung A ugust af 
Saclisen, a tt ”han var omänskligt stark — han bröt ock 
de starkaste löften med rent af ohygglig k ra f t” . Det 
är ieke det slags k ra ft som vi vilja se hos vår arbetare- 
rörelse, då vi bevittna de,ss målmedvetna och i många 
hänseenden så beundransvärda uppmarsch. Man säger, 
a tt blott det bästa är godt nog för folket — låt detta 
gälla äfven på moralens område! F rån  och med detta 
år står arbetareklassen fu llt politiskt likvärdig med 
andra klasser — m å dess egna ledare icke sträfva att 
göra den moraliskt m indrevärdig än andra. A tt bjuda 
arbetarne en billigare moral, liksom man läm nar barn 
och tjänstefolk tillträde till föreställningar för half 
b ilje tt -— det är a tt förnedra dem. Yi v ilja akta dem 
i allo myndige och jämlike, i ansvars- och pliktkänsla 
likaväl som i rättigheter. Men då måste vi ock protestera 
m ot a tt man vill nedsätta dem med en ”ny m oral” som 
hvarken är ny eller en moral!



Resolution.

Vid A llm änna V alm ansförbundets, af c:a 900 per­
soner besökta möte i Stockholm  d. 11 okt., antogs en­
hällig t nedanstående resolution:

H var je  s a m h ä l l s k l a s s  h a r  b red v id  sig 
a n d r a  s a m h ä l l s k l a s s e r  och  öfver s ig  s a m ­
h ä l le t  själft.  En s a m h ä l l s k l a s s ’ r ä t t i g h e t e r  
h a fva  fö l jak t l igen  sin g i fn a  b e g r ä n s n i n g  i 
d e n  a n d r a  k l a s s e n s  r ä t t i g h e t e r  och  y t t e r s t  
i s a m h ä l l e t s  a l l m ä n n a  lag-  och  r ä t t s å s k å d -  
n ing.  Ingen  k la ss  k a n  å b e r o p a  sin so l i ­
d a r i t e t  so m  kä l la  till en  h ö g r e  r ä t t  ä n  s a m ­
h ä l le t s  egen .  Ö fver  s o l id a r i t e t e n  inom  s ä r ­
s k i ld a  k l a s s e r  s t å r  s o l id a r i t e t e n  inom  s a m ­
h ä l l e t  m e d  a b s o lu t  v i t sord .

M öte t  u t t a l a r  a l l t s å  sin b e s t ä m d a  p r o ­
t e s t  m o t  d e  läror ,  s o m  vilja g e  m o r a l e n s  
he lgd  å t  ö p p n a  lag -  och  a f t a l sb ro t t ,  b e ­
g å n g n a  i k l a s s - so l id a r i t e t e n s  n a m n .  En 
s å d a n  å s k å d n i n g  le d e r  a n t i n g e n  till ö p p e t  
f ö r t r y c k  e l le r  till ana rk i .



M änniskolilvet är i stort sedt a tt likna vid en 
oöfverskådlig' slätt. A denna p lana y ta  stå de m era 
begåfvade fram  som låga kullar, snillena som höga 
berg och folkens m est utvalda andar som väldiga fjä ll­
jä tta r  m ed strålande hjässor ofvan skyarna och m olnen 
lån g t under sig.

E n  sådan forskningens jä tte  är den tyske filosofen 
Im m anuel K ant, som afled för 105 år sedan. Sedan 
dess är e tt o fantlig t upplysningsarbete gjordt, m en 
trots detta  är en gängse m ening rådande, a t t  gam le 
K ant u tta la t tankar, som aldrig  blifva föråldrade. Äfven 
nutidstänkare, då de söka k lara lifvets gåtor, hafva 
godt af a tt gå tillbaka till den vise åldringen i Königs- 
berg och sä tta  sig som lyssnande lärjungar vid hans 
fötter.

Hans skarpa kritik  har undanrö jt m ånga m issupp­
fa ttn ingar rörande den m änskliga kunskapens upp­
kom st och innebörd; hans djupa tanke h ar fram häft 
religionens höghet, viljans frihe t och k ra ft sam t den i 
lifvets djup inneboende förnuftiga m eningen och rä tt­
färdigheten såsom sådana sanningar, hvilka in te t tvifvel



och ingen förnekelse kunna rubba, enär 'de äro nödvän­
diga förutsättningar för hela det mänskliga lifvet.

Om också vi nu skulle för en stund “gå tillbaka 
till Kant" och aktgifva på ett ord af honom. Så lyder 
d e tta :

"Två ting fylla min själ med vördnad: stjärnhvalfvet 
öfver mig och samvetet inom mig."

Ordet “stj ärnhvalf vet" kunna vi utbyta mot universum, 
världsalltet, och hur har ej vår tid genomforskat den 
oss omgifvande yttre naturen och gjort de mest under­
bara uppfinningar.

Men hvarje sak har två sidor, och en fara har 
vuxit fram af människosnillets energiska hänvändande 
till eröfringar inom naturens olika riken och regioner, 
den nämligen, a tt vår tids människor blifvit för mycket 
utåtvända, blifvit jordbundna i sina tankar och åskåd­
ningar i den grad, a tt m ånga anse oss endast vara 
förgängliga naturprodukter, stoftets söner, utan en odöd­
lig ande och utan en väntande högre utveckling. Vi 
äro vordna på en gång naturens herrar och trälar, och 
i sammanhang härmed har vårt lifs syfte neddragits 
till en rastlös och hänsynslös penning- och njutnings- 
jakt, som i sin tur kommit samhällssprickorna a tt växa 
till gapande klyftor, hvilka klasshatet oupphörligt vid­
gar och fördjupar, på samma gång de broar rifvas, 
som samfäld gudstro och kristen brödrakärlek äro 
kallade att bygga.

Nu behöfver därför människan lära sig a tt med 
Kant vända blicken inåt och där upptäcka samvetet 
och fyllas med vördnad för själens tysta gudomsrike.

Genom att skåda inåt i vårt eget väsen skola vi 
där finna vår andliga kärna, vår sanna och eviga natur, 
vår upphöjdhet öfver den af mekaniska lagar tyglade 
naturen. I  vår ande spirar gudstron fram; där för­
nimma vi plikt- och ansvarskänsla) där fatta vi det 
sedliga lifvet, hvilket är så högt upplyft öfver det en-



bart fysiska som him m el öfver jord; där ledas och 
eggas vi till den gripande kam pen för lifvets krona 
och karaktärens lyftning efter M änniskosonens mönster.

In te t af allt de tta  kom m er från  m ateriens, m en 
väl från  andens rike, ty  ju st detta senare är m änniskans 
egen värld. H är hör hon hem m a som en fr i varelse, 
m edan hon, endast som den m ateriella naturens barn, 
trots sin härskarem akt är fjä ttrad  m ed väldiga kedjor, 
hvilkas rassel hon ständ ig t hör.

I  världsrym den äro vi m indre än  e tt stoftgrand; 
i sam vetet åter m er än p laneter och solar, ty  vi äro 
gnistor a f  lefvande Gud. Först på  andens fä lt äro vi 
fria  varelser m ed ansvar inför tid  och evighet.

Ahlja vi med äk ta ära och till äk ta  gagn lefva i 
denna värld, så m åste vi lä ra  oss att blicka både u tå t 
och inåt. Vi skola visserligen söka a tt  behärska jorden 
m en sam tidigt äfven växa i själsgodhet, i offrande kär- 
lekskraft, i sedlig styrka, i religiös vördnad. E ljest 
blifva vi aldrig riktiga  m änniskor, vi få ingen förm åga 
a tt i våra hem  fostra barnen  och i skolorna hos un g ­
domen tända kärlek till land och folk och sam hälle 
och väcka respekt för det heliga. V åra tem pel och 
bönhus skola stå stängda och inga klockor ringa till 
hön och andakt, om ej

samvetets röst blir den starkaste stäm m an p å  jo rd m  
och den största kraften i all ku ltu r och utveckling.

Vår tids m ånga af vigsidor: de sinnliga lustarnes 
m akt, de högre klassernas understundom  vilda lyx och 
öfverdåd, alla klassers n ju tn ingstö rst och nöjesjakt, 
h a te t och afunden i sam hällets djup, guldets tjusning, 
konstens urartande, tidningsprässens ej sällan bristande 
sanningskärlek och ansvarskänsla — allt detta  frodas i 
samvetslöshetens mark.

Vi m åste öfva oss a tt  se tidsläget k la rt och söka 
a tt m ed energi bygga en sedligt ren, hög och stark ku l­
tur. D etta är den största tjän st vi kunna göra oss



själfva och den m est hälsosam m a och ärofulla arbets­
insats vi kunna göra i vårt folks lif och i v årt svenska 
fosterlands lycka.

Af frak terna på  kunskapens träd  h ar vår tids 
släkte rik lig t sp isat: världen är ju  full af dukade bord 
med bildningens och vetandets alla rä tter. För visso 
äga vi en storartad  kunskapskultur.

Men den räcker ej, ty  kunskapens träd  bär —  
som e tt gam m alt ord säger — frukter både på  godt 
och ondt. K unskap är e tt tveeggadt svärd, som svänges 
både af sanningens h jä lta r och lögnens stridsm än.

Yi m åste nå  fram  till det andra  träde t i Edens 
lustgård: “lifvets träd,, hvars frukter icke heta  kem i och 
geologi, fysik och astronomi, nationalekonom i och konst­
kritik  m. m., m en gudsförtröstan, brödrakärlek, p lik t­
trohet, ak tn ing  till och m ed för djuren, som tjän a  oss, 
och växande rä ttfä rd ig h et i hela lifvet.

N ära vi oss m ed dessa frukter, då blifva vi också 
i stånd a tt skapa en lång t ädlare och friskare ku ltur 
än den, som nu förkunnas af vare sig “den fria kär- 
lekens“ eller k lasshatets eller skönhetslifvets apostlar.

Vi m åste n å  fram  till samvetskultur. Och då blir 
det nödvändigt a tt hvässa kritikens svärd och svänga 
det både uppåt och nedåt. En ny moral söker tvinga 
sig fram , och dess upplösande m akt fram träder både i 
sam hällets kulturlager och i dess bottenlager fast i 
ganska olika hufvudriktningar.

Jag  behöfver icke dröja här vid det sjukdoms- 
fenomen, som heter jobben  och det hänsynslösa pen- 
ningförvärfvet, ty  reaktionen därem ot ä r stark  i alla 
klasser. Men jag  vill vända m ig dels m ot den y tt­
ring  af den nya m oralen, som principiellt hyllas af 
m ånga i öfverklassen och där få r sitt kulturella  för­
svar, äfven om läran  praktiseras i både öfre och undre 
folkskikt — jag  syftar på  erotikens sättande i högsätet, 
den fria  kärlekens förkunnelse, d. v. s. lossandet a f



aftalets helgd; dels vill jag  vända m ig m ot den socia- 
listislct-politiska moralen, som predikas nedifrån. Ingen  
ingående fram ställning naturlig tv is, ty  på  ett kort före­
drag m edhinnes ej detta, m en jag  vill ge en del syn­
punkter  och angifva m ina iakttagelser.

I  sommar fäste jag  m ig vid ett stycke i en stor 
Stockholmstidning, som i hög grad och vid alla till­
fällen träd t fram  i breschen, då det gällt värja ero­
tikens nya m oral och huggit in  på dennes m otståndare. 
Då nu i sommar stortrejken brö t u t och i raskt tem po 
visade sitt väsens innebörd, y ttrade  tidningen:

‘"Det allm änna tänkesätt, som m ed välbehag n ju tit 
af en stor konstnärs (Ibsens) jonglerier m ed “torpedo 
under arken“, har knappast r ä tt  a tt allt för groft och 
sum m ariskt fördöm a sam m a idéer, om satta i försök till 
förverkligande och i propaganda därför. D et m åste i 
dessa dagar fram för allt utsägas, a tt m ycket af det, 
som m an m ed oro ser slitas och rifvas i af skadelystna 
händer, har redan p å  förhand pra ta ts sönder inom bil­
dade kretsar. D är h a r man, troende a tt in te t ljud 
trängde från  de radikala samkvämen, analyserat sönder 
begrepp, hvilka m an nu helst vill se åter stärkta. D är 
h ar m an helt hängifvit sig å t principer, hvilka nu visa 
sig bära  fruk ter ej b lo tt på  god t.“

D etta  är fullkom ligt san t —  m en m an kan beklaga, 
a tt  ångern  och insik ten  kom m it väl sent.

Om i de “k u ltu re llas '1 led t. ex. sedlig renhet, tro­
het i äktenskapliga band, fam iljelifvets helgd äro just 
sådana sam hällsgrundvalar, som hånas, förlöjligas och 
undergTäfvas af en hel här författare , författarinnor, 
recensenter och konstdom are, så in träder en förstörelse 
inom h e la  den andliga kultur, som seklers arbete 
sökt uppbygga, och nedrifn ingen fo rtp lan tar sig till  de 
breda folklagren och får där en m era krasstilläm pning, 
så  ̂a tt föraktet för sam hällsbanden tilläm pas där i 
socialrevolutionär riktning. Det är  e tt bestäm dt samman-



hang m ellan den ena ocli andra företeelsen; vapnen äro 
lika: hänsynslöst hån, vrängande af sanningen och giftig 
k ritik ; m ålet är lika: förstöring af det sam hälle som är. 
B åda de destruktiva rik tn ingarna öfverensstäm m a däri, 
a tt de fram kalla d juret i m änniskan och a tt det är 
köttets lust och ej andens höghet som hyllas. Den 
inre släktskapen m ellan dem syns äfven däraf, a tt  flera 
af den litte rä ra  erotikens — de sedliga af talsbrottens — 
m anliga och kvinnliga m ålsm än äro m antalsskrifna i 
socialistförsam lingen.

Med hänsyn till två sådana väsentliga och viktiga 
u ttry ck  af e tt folks ku ltu r som litteraturen och konsten 
ser och hör m an oupphörligt, hur vikt fram för allt 
lägges på  linjer och konstnärlig  form, m edan själfva 
äm nesurvalet bagatelliseras. Man prisar, för a tt taga  
en bild. flaskan, n är den är af kristallglas och af fin 
form, m en m an bryr sig ej om, a tt den luk tar skäm dt 
vatten  i stä lle t för viol, n ä r proppen borttages.

H ur skall det gå m ed vårt folk, om det ej väpnar
sig m ot denna ström  af råh e t och krass sinnlighet?
Om det kritiklöst ta r  order från  bohém ekretsarna? Om 
det lå ter skräm m a sig till tystnad af vissa ku lturella 
m istlurar, som m ed dogm atisk fanatism  föra frihetens, 
m ed plum pa skym ford och råa  angrepp skönhetens 
talan?

Särskildt gäller det för ungdom en a tt taga vara 
på  sig själf, hålla  de sedliga idealen högt och hvässa
sin kritik  mot de litte rä ra  förförarne, ej m inst m ot de
m ånga —  tillå t m ig u ttrycket —  erotiska glödstrum ­
porna, som tän d a  sina lågor under åkallande af den 
fr ia  kärleken.

D enna senare frestelse är u tan  tvifvel en af de 
farligaste, som m öter vår tids ungdom. Den b e trak ta r 
äk tenskapet som ett officiellt hyckleri, den fordrar lösa 
a.ftal i s tä lle t för fasta band, och t. o. m. i föredrag 
af kvinnor m anar den till sinnlig lust m ed onaturlig t



bortskjutande af faders- och m oderskallelsen. P rogram ­
m et är, ren t u t sagdt, sinnlig lust m en inga barn! 
Och genomföres detta program , är det folkets under­
gång i djuriskhet — det ä r Sodoms seger öfver sed­
lighetens paradislif —  det är den unkna, förskäm da, 
religionslösa storstadskulturens fram trängande och den 
källsprångsfriska kulturs undanträngande, som är byggd 
på en lifssund ungdom, som ser poesin i det egna hem ­
m ets danande.

Kärlekslifvet är m änniskolifvets föryngringskälla, 
det är rosens fägring  och trastens sång i vårdoftande 
barrskog. Smutsas detta, betyder det, a t t  en källa  
gjorts till kloak, a t t  våren frusit inne, a tt lifvets röda 
pulsar upphört a tt slå.

Det är af y ttersta  vikt för hela nationens fram tid , 
a tt ungdom en i detta  stycke frälsas från  frestelse och 
får sina ögon klara.

Icke trolöshet, m en tro fasthe t skola vi sä tta  i hög­
sätet, ty  svaga, som m änniskor i regeln äro, behöfva 
de skyddas och stödjas af fasta löftesband. De högsta 
hedersaftal få ej göras till sim pla aftalsbrott. Och 
för de allra  flesta m änniskor kännas dessa band ej som 
fjättrande, besvärliga bojor, m en som goda stöd under 
lifskam pen och lifsarbetet.

K ärleken är m ed andra ord en lifsuppgift, ej en 
förströelse, ej e tt bedrägeri, ej en affär.

Må en stark och lifsglad ungdom  växa upp i 
Sverige, D alälfven lik i m idsom m artid, en ungdom , som 
sväller af styrka och på  sin rygg bär en ljus fram tid, 
e tt ungdom ssläkte, som går med friska böljors sorl 
genom tid e n !

Mina ärade åhörare!
I  denna fråga ännu e tt par ord:
Sam hällets bön till diktarne, till konstnärerna öfver- 

hufvudtaget, är lik individens bön till Skaparen: “gif 
oss i dag vårt dagliga b rö d !“



V arm t och enträget, a llt m er och m er m edvetet 
och hörbart ljuder till dem ro p e t: tillred  åt folket dess 
dagliga lifsbröd, på  det a tt det m å nära  sig af san­
ningens, skönhetens, kärlekens och kraftens ord och 
åskådn ingar!

*  *
%

Jag  har i korthet påpekat den nya m oralen, så­
som den fram träder både i lifvet och lifvets spegelbild, 
litteraturen .

Jag  har velat betona, a tt det är här fråga om e tt 
deg enerationsfenomen, e tt angrepp på sam hällslifvets 
d jupa och m era dolda rötter.

Men som förut fram hållits: den nya  moralen har 
ännu en sida, den som fram träder i sam m anhang m ed 
våra dagars hela socialistiska rörelse af hvilken färg ­
skiftning som helst.

Hvad som kanske då m est sticker i ögat är det 
af socialismen på vår arbetarrörelse inym pade fa lska  
solidaritetsbegreppet och den all samhällsordning upplö­
sande teorien om det socialekonomiska a f  tal sbrottets be­
rättigande.

I  flera  hänseenden är arbetarnas solidaritet mycket 
prisvärd: den fasta  hophållningen —• den storartade 
förm ågan af uppoffring — den entusiasm , som ej sällan 
b rinner i sinnena.

Och målet: a t t  ly fta  arbetareklassen ekonomiskt, 
socialt och in tellektuellt, är förträfflig t, om ock m an 
m åste säga i sanningens nam n, a tt tusen tals liberala 
och sundt konservativa m änniskor älska och främ ja sam ­
m a mål.

Men de socialistiska vägarna  äro allt annat än re­
na: tvångsanslutning —  skräckvälde — bojkott af an ­
dra tidningsorgan än de godkända socialistiska — 
upphöjandet af h a te t m ot alla andra klasser såsom hög-



s ta  princip: allt detta verkar d jup t dem oraliserande. 
Man söker fånga arbetarklassen m ed två idéer: det 
m est benhårda och trån g a  klassintresse och så —  med e tt 
väld igt hopp därifrån — med den vidtfam nande världs- 
m edborgartanken. Man är in ternationalist och tåg ar 
fram  under “In ternationalens“ toner om växlande med 
klasshym nens “A rbetets söner!

A lltså: klassm edveten måste m an vara och in te r­
nationalist bör m an vara, men fosterlandsvän  m ed ro t i, 
kärlek till och solidaritet m ed det egna svenska sam ­
hället — det tåles absolut ej, ty  därur fram växer bl. a. 
också den fria  arbetarerörelse, som socialistdespotism en 
söker krossa m ed strejkbrytarenam net.

Man är sannerligen hvarken trångbröstad  eller re­
aktionär, för det m an högt pro testerar mot detta u t­
slag af vår tids socialistiska moral.

D et na tu rliga  är tydligen, a tt liksom u r hem bygds­
känslan fram växer fosterlandskärleken, så skall u r  klass­
känslan  utvecklas ett v idsträckt m edborgarsinne. So­
cialism en håller på denna punkt den norm ala växten 
tillbaka.

I  handlingar, i ta l och tidn ingsartik lar har m an 
i år särskildt få tt  bevittna en socialistisk sed och åskåd­
ning, som hvarken bär sanningens eller rä ttfä rd ig h e­
tens prägel.

T. ex. a tt genom skörde- och m jölkningsstrejk söka 
ru inera landtm ännen, kom m a säden a tt ru ttn a  och korna 
a tt förstöras, och ändock sam tidigt under m er eller 
m indre förtäckt våldgästning kräfva hjälp af både bröd 
och m jölk af dem under storstrejkstiden.

E ller: under sym patistrejk bryter m an aftal och 
m ister sin plats och återfår ej denna, då m an omsider 
själf förklarar sig villig gå tillbaka; då tvingas m an 
understundom , a tt em igrera till Amerika, m en i stället 
för a tt  bära och erkänna ansvaret a f  sina egna i frihet 
gjorda handlingar kastar m an skulden på det “usla



sam hället11 och göres p å  sina håll i prässen till m arty r 
såsom bortsparkad från  fosterlandet. D et är ingen 
m anlig m oral a tt sk juta ansvaret från  sig, ty  m an bor­
de ju  förstå, a tt som m an själf bäddar få r m an också 
ligga.

Därm ed är jag  inne på  de sociala aftalsbrot- 
tens moral, där jag  vill betona i korthet e tt och 
annat.

Man m åste hafva respekt för egna fr itt g ifna löf­
tesord. F örr kunde m an i Sverige trygg t lita  och 
bygga t. o. m. bara  på  ett muntligt afta l —  ty  “en 
m an e tt o rd“ h e tte  det, och det var skrifvet ej i sand 
m en i sam vetet. Sedan fingo vi skriftliga förbindelser, 
ty  m an m åste ju  m ed stigande kultur ha  den större 
trygghet, som papper och bläck skänka! Så tillkommo 
kollektiva aftal. P å  det y tte rsta  i dessa dagar ser m an 
sig em ellertid nödsakad a tt y tterligare söka stärka 
dessa skriftliga handlingar genom dryga penning­
panter!

B rytes e tt gifvet ord u tan  betänkande, då faller 
allt m änskligt sam lif och sam hälle i spillror. F örst 
och främ st går den löftesbrytande m änniskan själf m o­
ra lisk t under, då hon förnekar värdet och helgden af 
sitt ege ord. Sedan inb ry ter anarki, upplösning hela 
vägen — m an står och stam par i bottenlös gyttja, där 
m an ej finner fast grund.

Liksom F inlands fria  statsskick i sista hand  hvilar 
på hvarje ny  kejsares löftesord a tt respektera och u pp­
rä tth å lla  lagarna  och F inlands statsskick därför strax  
faller i ruiner, då detta  kejsarord återtages, på  sam m a 
sätt faller t. ex. det sociala arbetslifvet i smulor, om 
de löftesaftal, på hvilka det grundats, u tan  vidare 
brytas.

D etta är det anarkistiska tillståndets inbrytande, 
och det växer innerst fram  u r en sjuk själsm ark, ur 
b ristande sam vetsgrannhet.



L åt m ig u r våra kärnsunda fäders åskådning er­
in ra  om några uttalanden, ägnade a tt varnande in ­
skärpa trolöslietens risk.

I  den gam la eddasången “Valans visdom “ skildras 
h u r gudaväldets undergång, Asgårds fall, förbereddes 
och hvad däraf följde:

— där brötos eder, 
ord och löften, 
alla kraftiga aftal, 
som kommit å bane.
Bröder hvarandras 
bane varda, 
dråpslag ge systrars 
söner hvarandra;
Världen vårdas!
Vildt rasar otukt, 
spjutstid, svärdstid, 
sprängda sköldar.

Mordtid — sto rm tid : 
sén störtar världen.

*

I  den fornisländska R am nkel Frösgodes saga be­
rä ttas :

H ans herde E n ar fick rida  på hvad häst som helst, 
då han  i fjällen  vaktade husbondens fårahjordar, m en ej 
på h ingsten  Fröfaxe, ty  R am nkel hade svurit den m ans 
död, som red den hingsten. — Men en dag bröt likväl 
herden  E n ar sitt löfte, då han  skulle le ta  efter 30 
bortkom na får. H ingsten sprang hem  till gården och 
gnäggade högt fram  sin anklagelse.

F åren  voro visserligen räddade, m en e tt löfte var 
bru te t, och i sagan stå de m ärkliga orden:

“För den tros skull, a tt det ej blifver något du­
gande a f  de män, som svika ett gifvet löfte, sprang 
Ram nkel ned från  hästen  och gaf E n ar banehugget.“



D jupt i vårt germ anska väsen sitter som vårt 
dyraste och äldsta arf tron  på  hedersordets, löftesordets, 
vikt och helgd.

D et är e tt ku ltu rarf af första rangen, denna tro, 
som är på  det närm aste släkt m ed hela den lagbundna  
'världsordningen och det är barbariets inträde, då detta  
ku ltu rarf förvanskas eller tram pas under fotterna.

T y  —  för a t t  citera eddasången —  usen störtar 
världen11.

*

Socialismens ledande m än söka em ellertid ju st a tt 
beröfva 1,000-tals, 100,000-tals svenska m än respekten 
för fr itt g ifna löftesord, och om detta  tyckas — och det 
har  ju  redan lyckats —  så vill jag  betona som e tt huf- 
vuddrag i socialismens nedbrytande, dem oraliserande 
inverkan, a tt m ed och genom  den fram träder en f ö r ­
sä m ra d  m änniskotyp. D äri främ st rö jer sig dess kul­
tu rfien tliga karak tär. D enna i vårt hederliga land nya 
m änniskotyp visar sitt väsen i löftesbrott, ja  i mord, 
i dynam itatten tat, i m ordbrandsanläggningar, i använ­
dandet af helvetesm askiner i och för lem lästande —■ 
m ärk, a llt d e tta  som vapen i den sociala klasskam pen.

Den socialistiska kulturagitationen  ä r på god väg 
a tt sänka Sverige till Rysslands nivå. Man skall vara 
blind och döf, om m an ej m ärker, a tt a llt d e tta  onda, 
denna den m örka handlingens propaganda, är ett all­
deles nödvändigt och följdriktigt utslag  af en sedan 
länge fortgående psyk isk  förgiftning, som i frihetens 
nam n sökt sig fram  till m ångtusen själar och m ed den 
socialistiska hypnotism en och fanatism ens m akt tag it 
dem  i besittning.

U nder 1600-talet kallades en dylik företeelse häxeri- 
väsen och blåkullalif; det som då bragte så m ånga u r 
det sunda lifvets gängor var en y tte rs t farlig  sm itta, 
en andlig farsot. Och på sam m a sätt är socialismen



om  d e n  ock i  s in  t u r  ä r  d e lv is  f ra m m a n a d  so m  e t t  
b a k s la g  m o t tid e n s  p e n n in g m o ra l  -  m e d  h v a r t  å r  som  
g å r  e t t  a l l t  v ä r r e  s ju k d o m sfe n o m e n  i s a m h a l l s ^ o p p e  , 
d e n  ä r  h y p n o tis k t  sö fv an d e , p sy k isk t fö rg if ta n d e , e n

a n d lig  fa rso t.
*

K ä n n e te c k n a n d e  fö r  so c ia lism e n  ä r, a t t  d e n  lä r  
m ä n n is k o rn a  se s n e d t och  v re s ig t  p å  d e t s a m h a lle  son  
ä r  o ch  v is a r  fö rs t lå n g t  i  f jä r r a n  d e t  giänsande u to p is  a 
ly c k o la n d e t,  d ä r  m a n  få r  a l l t  s la g s  valStån d  fo i 2 t  . 
och  20 m in :s  d a g l ig t  a rb e te  (en l. u p p g if t  a f  d e t soc.
dem. ungdomsbladet “F ran r1')! , i

S o c ia lism e n  l ä r  s in a  a n h ä n g a re  a t t  sm a d a  och  h a t a  
in g a  äro  n ö jd a  m e n  a lla  ä ro  m is sn ö jd a  o ch  a r b e ta r n a  
f å  p r in c ip ie l l t  ej lo f  a t t  k ä n n a  s ig  ti l l f re d s s tä l ld a . _ 

Den stjä l arbetsglädje och lifsm od  o ch  b l i r  d a n -  
g e n o m  sa m tid e n s  m e s t  g rå d a sk ig a , ättihsum  g u b b ro re ls  

■‘D är tu rken  sä tter s in  häst vä xer  m te t gras  , I jd e i  
e t t  g a m m a lt  o rd sp rå k , och  d ä r  d e n  sv. so c ia lism e n  g a r  
f ra m , d ö d as så n g e n , g lä d je n , b ö n e n , ta c k s a m h e te n ,
a rb e ts lu s te n ,  lifsm o d e t.

Den nya moral, som högröstadt pockar pa utrymme
o ch  e rk ä n n a n d e  i  ein p ä e tM d a  f
f r ä m s ta  k u l tu r m a k t  ä r , m e d  h ä n s y n  t i l l  f o rh å l la n d e t  
m e lla n  k ö n e n , in n e r s t  b lo t t  kallb lodig  lek  o c i  
so c ia la  a rb e ts f ä l te t  e t t  lika  kaUblodigt svek. . 1 båf a  
fa lle n  ä r  d e t  afta lsbrottets  fö rk u n n a n d e  som  m a n m s k o ra tt .

Sverige har omsider efter en lång tvekan satt sig 
i stånd att, när det erfordras, någorlunda värja sig m ot
yttre fiender; det kan någorlunda snabbt mobihsera s i^

rrpvV V i h a  m e d  a. o. tv u n g its  a t t  a n p a s s aforsva rsv



%

oss efter faktiska världsförhållanden, fast det kostat 
på  ocli fast det knorras från  flera liåll.

Men vårt samliälle har också m ånga inre fiender. 
D et kan  ej förnekas och det tjän a r till ingenting  
a tt förneka det. Man få r väl tro sina egna örons och 
ögons vittnesbörd, och detta  lär, a tt de räknas i tusen- 
den, som sjä lfva  förklara sig som sam hällets fiender 
och i ord och handling också visa det.

Med hänsyn till den inre fa ran  är vårt samhälle 
icke i stånd till nog snabb och effektiv mobilisering.

D et förefaller mig, som om den svenska staten  är 
väl m ycket in rä ttad  under förutsättn ingen, a tt idel 
hederliga och fridfulla m änniskor skola använda den 
försam lingsrätt och den frih e t i ta l och skrift, som 
våra lagar rikligen erbjuda.

Men denna idyll ä r en gäckande dröm, som endast 
dogm atiskt troende ideologer kunnna fasthålla. I  för­
sam lingsfrihetens nam n hållas kongresser —  en börjar 
i dag —  där m an p lanlägger system atisk ag itation  för 
a tt  förföra vår värnpliktsungdom  till lagbro tt och få 
det af statsm yndigheterna ordnade riksförsvaret ödelagdt.

H varje vecka predika organ som B rand, Storm ­
klockan och F ram  sam hällshat, lagtro ts och våldshand­
lingar, och i tryckfrihetens nam n befordrar Kungl. Sv. 
Postverket ag itationsgiftet till 1,000-tals hem.

F rån  Folkets Hus, hvars h erra r på a llt vis ta  sig 
m akt och m yndighet, som om det vore svenska n a tio ­
nens hus, arbetas i k lubbar på  a tt bygga upp en sta t i 
staten. P artie ts  tidn ingar åsyfta detsamma.

D et går ej längre an  a tt vara så blind, a tt m an 
b e trak tar v å rt socialistparti som en organisation inom  
v årt sam hälles lagliga gränser. Och den röda fanan 
är icke e tt  u ttryck  för en svensksinnad radikalism  — 
nej, den är ett flendebanér, som p å  trots och i m ed­
veten agressiv afsikt höjes m ot den svenska staten  af 
e tt in terna tionellt om störtningsparti. D etta  tå l inom sig



ej det svenska riksbaneret, den blågula fanan, m en 
denna flaggas laglydiga ocli tyvärr så tam a vänner 
tillå ta  upprorsfanans utveckling —  m assor af röda 
dukar! — under offentliga dem onstrationståg. Jag  har 
nyss hört af en från  F rankrike hem kom m en svensk 
officer, a t t  sådant alls icke tillå tes i de tta  republikanska 
land.

Jag  m åste beklaga denna falska tolerans, som är 
så ägnad a tt samla- och s tå lsä tta  statens angripare.

Yi måste se saken sådan den är och lä ra  oss för­
stå, a t t  sam hället få r öka den adm inistrativa  m aktens 
befogenhet och därigenom  bli i stånd a tt snabbt mobi­
lisera sin inre värnkraft.

Och där befogenheten redan  finns, böra under­
stundom  m yndigheter sporras a tt  m era energiskt bruka 
den. Så bör m an b ä ttre  skydda arbetsvilliga i deras 
lagliga rä tt  och ej tillå ta  hela skaror a tt vid arbets­
p latser sam las för a tt hån a  och skräm m a dem, som 
tro a tt rä tten  a tt f r it t  arbeta  ä r både en lån g t äldre 
och en lån g t heligare princip än rä tten  a tt icke-arbeta 
d. v. s. stre jkrä tten .

Sam hällets högsta lag  är dess eget intresse af lif, 
hälsa, ordning -—• ej omsorgen om tillfredsställandet af 
individernas lust till  själfsvåld och lagtrots.

*

Mina ärade åhörare!
Vi behöfva bredd och m ärgfu llhet i hela  vår 

åskådning.
Yi behöfva alla —  äfven i de högre och högsta 

sam hällsskikten —  befrielse från  de stram a klassbojor, 
som kyla och hopsnörpa vårt h jä rta  och h ind ra  fri 
andning. Vi behöfva d jup t i v årt sam vete lära  oss 
vördnad för hedersaftalens helgd i både det enskilda 
och offentliga lifvet.



Vi behöfva växa i den kristna humanitetens so­
liga luft.

Vi böra stadigt fästa vår blick vid den flammande 
eldskrift, som sedan 1900 år är ämnad att lysa mänsk­
lighetens dunkla farled och som manar: “En är eder 
Mästare, men I  ären alla bröder!" — Vi behöfva med 
kraftens och kärlekens bevisning söka återvinna de 
samhällsurspårade!

*  *
*

Må både individer och hela vår svenska nation 
allt klarare förstå och allt varmare känna, att de under 
sin frammarsch å den långa oändliga kulturstråten hafva 
himlens eviga stjärnor öfver sig och samvetet inom sig!

NYÅ DAGLIGT ÄLLEHÄNDA VÅRT LAND
^ 8 5 “ Ä R  F R Ä M S T

num m er i veckan. Enda aftontidning i Stockholm på söndagar. 
Rikt illustrerad. OBS.! Kvällsupplagan.



H il l ig h e f s p r s n n n ie r a t iD i i
fö r  nov. o. d e c . ä r  an o rd n ad  p å  A l’T0 N- 

BLADET. U tk o m m er nu  i nytt, modernt, 
r lättJiandterligt format, h v ilk c t red an  b lifv iU  

i kög g rad  o m ty ck t b lan d  läsa rn a . E n  an n an  n y h e t \  
ä r, a tt  AFTONBLADET n u m e ra  u tg ifv es 7 gånger i  » 

veckan, i d e t p re n u m e ra n te rn a  e rh å lla  innehållsrika, '
J  omväxlande och rikt illustrerade söndagsnummer,
’ som  m eddela  alla under söndagsförmiddagen ingångna]

J nyh eter . 1 o stp re n u m e ra n te rn a  e rh å lla  två veckotid- 
d?\s den  k o lo re rad e  tid n in g en  Brokiga B lad ,, 

dels Landtniannabladet, äfvensom  f le re  a n d ra  värd efu lla  
I gi a tis bilagor, d ärib lan d  e tt  k o lo re rad t 24-sidigt iiilnuinmer I 
1 °.c}} ~  m ot endast porto- o exp.-kostnaden — tre Vl)nerli«'.‘i E 
\  bocker m ed b o khandelsvärde  kr. 3 : 5 0 .  -  f i S t a  att 

postnrenumeration nu m era  kan v erk stä llas  äfv en  å A t- 
tonhladets K vallsu pp laga! -  P å  g ru n d  a f  den  anord- å g  

. nade billighetsprenum erationen äro  p o stp renum era- 1 
tio n sp n sen  p a  A fto n b la d e t fö lja n d e : Dagl. hufvud- ' 

k  "npL eHer KvällsuppL nov. 80  öre, d ec .,
01 e, o a d a  m a  n a  d e  m a  t i l l s a m m a i i s  k r .  

i: so , Dagl. landsortsnppl. nov. 55 öre, ’ 
uec. oo ore, b å d a  m ä n a d e r n a  t i l l -  

 ̂s a m m a n s  k r .  1 : —. F ö rsu m m a ej 
a tt  begagna E d e r  a f  d en n a  ^*0 

f  i ^ ^ ^ P rofPrenumeration! 1

SVENSKA MORGONBLADET.
Redigerad i  kristen anda. Politiskt själfständig. Helnykterhetstidning.

=  Utkommer 19IG med sin 2 0  årgång. ----
. M orgonupp lagan  — för Stockholm och landsorten — med sju num­

mer i veckan, kostar för helt år kr. 8 : —, halft år kr. 4 :2 0 , kvartal kr 2-15, 
manad 0: 80  öre.
... . D agupplagan  — för landsorten — med sju nummer i veckan kostar 
for helt ar kr. 6: —, kvartal kr. 1: 70.

. D yarannandagsupp lagan  — för landsorten — med ett nummer för 
, varje Tisdag Fredag och Söndag. — Söndagsnumret ett uppbyggelseblad — 
kostar for helt ar kr. 2: 50, kvartal 75 öre. Allt postbefordrings- och hem- 
banngsafgiften inberaknad.
i a i P ^ n u m e r a n ts a m la r e  antagas mot hög provision i alla delar af 
landet. Intresserade hänvände sig till

S v e n s k a  R f lo r g o n b la d e t s  E x p . ,  S t o c k h o l m .



P. L Sjögren
— Kungl.  H o f l e v e r a n t ö r .  —

Gas- b. TattGÉfliiiiseiitFepiiijr
16 M ä s te rs am u e lsg a tan  16 

STOCKHOLM.
Utför:  R ö r le d n in g sa rb e te n  af alla slag, 

in re d n in g a r  a f  s ju k h u s  och b a d in rä ttn in g a r
med användande af sanitetsartildar och armatur af 
modernaste och bästa slag; anordnar va tten k lo -  
s e t te r  med tillhörande rörledningar med och utan 
S ep tic  Tanks.

F ö r s ä l j e r :  J ä r n r ö r ,  R ö r d e la r  och A rm atu r  för samtliga 
rörledningar.

Allm. Tel. 85 49. Riks- 52 6. Telegrafadress: »PAS'>.

Höstens boksucces
är den i dagarne på  F . C. A s k e rb e rg s  B o k ­
f ö r l a g s a k t ie b o la g  utkomna

® # Nadia Olscheffsky ® ®
rom an från det revolutionära Ryssland af grefve 
Orloffsky Golovin. P ris kr. 2:50.

»Föreliggande bok ä r  en af de intressantaste 
nyheterna^ i den litterära höstm arknaden. Det 
ä r icke någon godtköpsförfattare, som behand­
lar ett sensationellt ämne, utan det är en veder­
häftig, med sin uppgift fullt förtrogen penna, 
som ger spännande och tidsm ålande skildringar 
af kulturhistoriskt värde.» Gotlänningen.

J o h n Eneooist
V E D -

K O L -A F F Ä R
S T O C K H O L M .

r För , 
r  sä lj  e r  s å -  

r  v ä l  h e l so m  N 
s å g a d  och huggen

V E D ,
a n tr a c i tk o l ,  

k h u s h å l l s k o l .
. k o k s  och 

to rf .

U P P L A G : 
ROSLAGSOATAN, 

mldt lör spårvägsbolagel

Speciallté :
S M Å L A N D S V E D .

öngsvcosl^crs.
Organ för

Ungsvenska Förbundet.

Är

yaken, 
vidsynt,
m

och

orädd.
Kring denna unghögerns tid­

ning bör all landets nationellt 
sinnade ungdom slå vakt.

U tk o m m e r  med
ett innehållsrikt, 
väl utstyrdt, illu- 
streradt nummer 
hvarje månad.

P re n u m e ra tio n  
sker skriftligt hos 
Ungsvenskens ex­
pedition, V. Träd­
gårdsgatan 11 B., 
Stockholm C.

Prenumerationspris: 
Vi år 1: 50 kronor. 
1/2  år 1: — krona.

Annonspris 10 öre pr 
mm. Vid upprepad 
annonsering rabatt.



HOTELL och RESTAURANT

Tcmperance.
3 BRYGGAREGATAN 3, STOCKHOLM.

Propra och hemtrefliga rum. H iss, telefon, badrum, elektr. ljus.

Rum från 1.75.
Inga drickspengar. Inga drickspengar.

•

FL Rcstaurantcn
serveras goda kaffefrukostar å 75 öre, thésupéer m ed varmrätt 
å 1 kr. Särskilda m ötesrum . Beställningar å supéer för större 

och  mindre sällskap.

ALLM. TEL. 3 5 1 . RIKS TEL. 50 67.

m( * - * ★ *  ★ ★ ★ ★ s m u  ★ ★ ★ ★ |

★
o  SVERIGES VÄL o

★

★ Nationaldemokratiskt veckoblad ★

Organ för Sveriges ick e-socia listisk a  ungdom ★
★ börjar sin fe m te  årgång 1910. Pris för helår 3 kr., 3A år 2:25, 

V2 år 1:75, V4 år 1 kr., månad 50 öre (postarfvodet inberäknadt).
★

★ SVERIGES VÄL utkommer hvarje fredag med ett f in t  ut- 
styrdt, i l lustreradt n u m m er .

★

★ SVERIGES VÄL är mycket omväxlande: ledande artiklar i 
samtidens stora frågor, dikter, skizzer, skildringar från bruks- och

★

★ industriplatser m. m. Särskildt intresse ägnadt åt företeelserna inom 
det so c ia la  o m råd et  och u n g d o m slifv e t .

★
★ SVERIGES VÄL upptager en energisk kamp m o t s o c ia l i s ­

m en s  nedbrytande verksamhet och är i hela sin hållning e t t  n a t i o ­
★

★ n e l l t  o r g a n  för svensk ungdom och svenskvarma hem. ★
yr Enhvar, som inser vikten af att en  a n d l ig  p å n y tt fö d e ls e  sker 

inom den svenska nationen bör s tödja  SVERIGES VÄL. Å
★ Utgifvare äro: Direktör  T e o d o r  H o lm b e r g  och Författa­

r innan  B ååth -H olm berg . ★

m★ ★ ★ ★ i s é é  ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ■



^m hnqv i sl * *

pianojabrik
Oxtorgsgatan 7

P ia n in o n
i m oderna stilar. 

Prisbelönade i Lund 
o. Vesterås l:s ta  p iis .

OBS.! Enda P ianino som vid Stockh.- 
U tst. inköptes till K onstlotteriet.

H O T E L

CONTINENTAL
(m id t em ot Centralstationen)

rekommenderar sina 
200 komfortabla resanderum. 

Eleganta festvåningar. 
M atsal & Café samt Ruffet.

N y tt  m o d ern t m usik-C afé  
öppnas omkring den 1 december 1909.

Svenska Stenkolsaktiebolaget
Carl S c h l y t e r ,

S tock h o lm , =
försäljer alla slags

Engelska Stenko! 
och Koks

i hela ångbåtslaster.

Jånggrus
Cementgrus
JCalkhydrat

jfya jVfarbruksJabrikens i 
Stockholm Aktiebolag.

Dahlströms Orgel- & Pianomagasin
D R O T T N I N G G A T A N

Modernt och förstklassigt.

Dvärg-Flyglar, S a lo n g s -  och Konsert-F lyglar;  
P ia n in o n ,  O rglar  från Kungl. 

Hofl. Ibach, Billberg och Lundholm , John Pettersson , 
Engström  & Johannisson m. fl.

P h o u s la -P ia n in o n  och »M ignon», m ed själfspelande 
pianino, som eröfrat G rand Prix och som  af M usikkon- 
servatoriet i W ien användes för pedagogiskt ändam ål.

* M ån gårig  g a ra n ti.  «  B ekväm a  b e ta ln in g sv illk o r .  »



i = S L j  DET NYA SVERIGE
t i d s k r i f t  f ö r  n a t i o n e l l a  s p ö r s m å l

U tk o m m e r  m e d  S 'h ä f te n  ^ r  'R Å D R ,A N  M OLIN. = =  

N ordensvan, professor Vitalis N o r s t r ö g ’^ ^  C. O.

samt G r å l u m p -
(för m a ttu n d e rlä g g )

^ s f .  TaS^J
och I -----------"&s/

Vägg | P  P  p

« Goteborg , Nordström & Tinggre,’, och Fröding 

i Helsingborg bos A. Åbron. & C ° ’

s v e n s k a  f o l k f ö r b u n d e t s '

“  T R y C K E ^ l  ■ =

FERMREXPEDrnONS VI™ FÖRSTI<LASS1GT ARBETE. 
Rllfs te l .  137 27. o UEOÄR PD,c,Tnn L  °  ° P R I S E R .“  i-i»* i v  i l l J  l j f : T  »-'-t-* ---------------

TRYCKERI O C H  .VUINIOR; F L E M I N G G A T A N  23 A

UTMÄRKT G ODT  
MILITÄR EKIPERINGS Å.-B.

N O R R M A L M S T O R G ______

STOCKHOLM -



Svcnsl^a Folkviljan
organ för

Svenska folkförbundet
utkommer från och med den 1 december 1909

2 gånger i veckan.
livar och en, som vill följa det organiserade arbetet mot 

socialismen, bör läsa Svenska Folkviljan.
Vill N i stödja Svenska Folkförbundets nationella sträfvan 

och samtidigt följa de sociala och politiska frågorna för dagen 
så prenumerera på

Svenska Folkviljan
bland hvars medarbetare märkas: Skriftställarinnan Cecila Miiow 
Skriftställarne Gust. Blomquist, Emil Svensén, och Valdemar 
Lindholm, Professor Elof Hellquist, Kapten Ernst Liljedahl, Löjt­
nant K. A. Bratt och Red. Herman Seldener m. fl.

Prenumerationspris endast kr. 2:50 för helt år.

Herrar annonsörer!
Stöd de icke socialistiska arbetarnes tidning!

VÅRDKÄSEN
Fosterländsk tidskrift

utgifven af Svenska Folkförbundet
U tk o m m e r  t i l l  ju le n  1909  med ett rikhaltigt, 24 sidor starkt 
nummer. Fin utstyrsel. Fosterländskt innehåll. Flera framstå­
ende medarbetare.

Pris endast 50 5re.
Utkommer i början af december 1909.
Kan rekvireras från Svenska Folkförbundets Centralbyrå 

Jakobsbergsgatan 39, Stockholm. Riks tel. 10231. Allm. tel. 8482.



Främsf i téfen
bland de borgerliga tidningarna är nu såsom tillförene 
det allmänna omdömet om det moderat och nationellt 
frisinnade

Svenska Dagblaiet
som under de senaste månaderna dag för dag erhållit 

1^1  en ökad tillslutning, som knappt förut under en mer 
RB<| än 10-årig period af starkt och nästan oafbrutet uppsving.

Alla veta sålunda, a tt Svenska Dagbladet är or­
ganet för hela den bildade svenska allmänheten, den 
tidning, där våra främsta intellektuella krafter föra 
fram sina åsikter, på den politiska och ekonomiska 
afdelningen och i de littterära kritikerna såväl som i 
diskussionsform. Dagsfrågorna dryftas och belysas 
i Svenska Dagbladet af de yppersta pennor på skilda 
områden.

Svenska Dagbladet är därtill den ojämförligt 
snabbaste och pålitligaste nyhetstidningen, den tidning 
som kan påräkna bidrag af de främsta hland våra 
skönlitterära författare samt den som mer än någon 
annan ägnar uppmärksamhet å t hemmets och familjens 
angelägenheter, hvilka behandlas i artiklar af e tt fler­
tal initierade kvinnliga medarbetare liksom i de diskus­
sioner, som allt emellanåt förekomma. Alltid utmärkt 
illustrationsmaterial och söndagsnummer, som kunna 
sägas utgöra verkliga illustrerade veekorevyer.

Kvartalsprenumeranter erhålla gratis Svenska Dag­
bladets julnummer, ett af de litterärt såväl som konst­
närligt värdefullaste i julmarknaden, och hvilket i bok­
handeln betingar ett pris af 1 krona.

V Å L J  D E T
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